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1. Введение
В данной работе изучается инвариант метрических динамических систем медленного
энтропийного типа — масштабированная энтропия. Данный инвариант был предло-
жен А. М. Вершиком в работах [18, 2]. Теория масштабированной энтропии получила
развитие в работах [19, 6, 7, 8].

В настоящей работе мы предъявляем пример динамической системы, не допуска-
ющей масштабированной энтропийной последовательности и приводим обобщенное
определение масштабированной энтропии. Для нового определения мы обобщаем ре-
зультаты о субаддитивности [7] и приводим исчерпывающее семейство примеров.

В качестве приложения теории масштабированной энтропии мы обобщаем резуль-
тат статьи [14] на случай непериодической аменабельной группы G. А именно, мы
доказываем, что не существует системы нулевой топологической энтропии, универ-
сальной для действий группы G нулевой метрической энтропии. В настоящей работе
мы доказываем нижнюю оценку на энтропию усреднения метрик (лемма 7), кото-
рая позволяет вычислить масштабирующую энтропию для серии примеров действий
группы G. Существование такой (см. определение 7) серии примеров влечёт отсут-
ствие универсальной топологической системы нулевой энтропии.

1.1. Классические понятия
Напомним классические понятия энтропийной теории динамических систем (см., на-
пример, [12]). Счетная группа G называется аменабельной если она удовлетворяет
условию Фёльнера, то есть, существует такая последовательность конечных подмно-
жеств Fn ⊂ G, что для любого g ∈ G

lim
n→∞

|gFn4Fn|
|Fn|

= 0.

Такую последовательность Fn мы будем называть левой последовательностью Фёль-
нера. Аналогично определяется правая последовательность Фельнера. Мы будем рас-
сматривать левые действия группы G на пространствах Лебега, не содержащих ато-
мов, то есть, на пространствах, изоморфных единичному отрезку [0, 1] с мерой Лебега.

1.1.1. Топологическая энтропия

Пусть аменабельная группа G действует гомеоморфизмами на метрическом компак-
те (X, d). Топологическая энтропия действия определяется следующим образом:

htop(X,G) = sup
ε>0

lim sup
n→+∞

1

|Fn|
log spn(d, Fn, ε) = sup

ε>0
lim sup
n→+∞

1

|Fn|
log sep(d, Fn, ε),
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где spn(d, Fn, ε) и sep(d, Fn, ε) — размер минимальной ε–сети и максимального ε–
разделенного множества соответственно для метрики

Gn
maxd(x, y) = max

g∈Fn

d(gx, gy), x, y ∈ X.

Величина htop(X,G) не зависит от выбора фёльнеровской последовательности мно-
жеств Fn и является инвариантом топологической динамической системы.

1.1.2. Метрическая энтропия

Предположим, что группа G действует автоморфизмами на стандартном вероятност-
ном пространстве (X,µ). Для измеримого разбиения ξ пространства (X,µ) симво-
лом H(ξ) обозначим его энтропию, т. е. следующую неотрицательную величину:

H(ξ) = −
∫
X

logµ(ξ(x)) dµ(x),

где символом ξ(x) обозначен элемент разбиения ξ, содержащий точку x ∈ X. Далее,
для измеримого разбиения ξ с конечной энтропией H(ξ) определим его энтропию
относительно действия группы G:

h(ξ) = lim
n→+∞

1

|Fn|
H

( ∨
g∈Fn

g−1ξ

)
,

где символом ∨ обозначено произведение разбиений. Метрическая энтропия дей-
ствия группы G определяется следующим образом:

h(X,µ,G) = sup{h(ξ) : H(ξ) < +∞}.

Метрическая энтропия не зависит от выбора фёльнеровской последовательности Fn

и является инвариантом метрической динамической системы.

1.1.3. Вариационный принцип

Хорошо известен вариационный принцип для действия аменабельной группы G. А
именно, пусть MG(X) есть множество G–инвариантных вероятностных борелевских
мер на компактном метрическом пространстве X. Тогда

htop(X,G) = sup
µ∈MG(X)

h(X,µ,G),

в частности, множество MG(X) не пусто. Отметим также, что htop(X,G) ⩾ h(X,µ,G),
в частности, если топологическая энтропия равна нулю, то метрическая энтропия
любой инвариантной меры µ на X также равна нулю.
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1.2. Масштабированная энтропия
1.2.1. Эпсилон–энтропия и масштабирующая энтропийная последователь-

ность

Основным объектом изучения настоящей работы является понятие масштабирован-
ной энтропии, введенное в работах Вершика [18, 2]. В работах Ференци [10] и Катка–
Тувено [11] рассматривалось близкое понятие метрической сложности динамической
системы, использующее символическое кодирование и метрики Хэмминга. Предло-
женный Вершиком подход основывается на динамике функций нескольких перемен-
ных, а именно, допустимых полуметрик (см. [19]). Теория масштабированной эн-
тропии получила развитие в работах Вершика, Петрова и Затицкого [19, 6, 7, 8].
Напомним основные понятия и утверждения этой теории.

Пусть ρ : (X2, µ2) → [0,+∞) — измеримая полуметрика на пространстве с ме-
рой (X,µ), то есть измеримая по мере µ2 неотрицательная симметричная функция,
удовлетворяющая неравенству треугольника. Для положительного ε определим её ε–
энтропию Hε(X,µ, ρ) следующим образом. Пусть k — наименьшее натуральное число,
для которого пространствоX можно представить в виде объединения измеримых мно-
жеств X0, X1, . . . , Xk, таких, что µ(X0) < ε и при i = 1, . . . , k, диаметр множества Xi в
полуметрике ρ меньше ε. Положим

Hε(X,µ, ρ) = log2 k.

Если же такого k не существует, положим Hε(X,µ, ρ) = +∞.
Отметим, что при фиксированной полуметрике ρ эпсилон–энтропия является убы-

вающей функцией по ε. Также, для любых полуметрик ρ и ω, удовлетворяющих нера-
венству ρ(x, y) ⩾ ω(x, y), x, y ∈ X, при всех ε > 0 выполнено Hε(X,µ, ρ) ⩾ Hε(X,µ, ω).

Полуметрика называется допустимой, если она сепарабельна на некотором под-
множестве X0 ⊂ X, таком, что µ(X \X0) = 0. В работе [19] изучаются свойства
допустимых полуметрик. В частности, доказано, что полуметрика допустима тогда и
только тогда, когда её ε–энтропия конечна при любом ε > 0.

Пусть группа G действует автоморфизмами на стандартном вероятностном про-
странстве (X,µ). Для элемента g ∈ G cимволом g−1ρ мы будем обозначать сдвинутую
полуметрику: g−1ρ(x, y) = ρ(gx, gy), x, y ∈ X. Ясно, что полуметрика g−1ρ допустима
тогда и только тогда, когда полуметрика ρ является таковой.

Зафиксируем некоторую последовательность λ = {Sn}∞n=1 конечных подмножеств
группы G, будем называть ее оснащением группы G. Измеримая полуметрика ρ на-
зывается порождающей относительно (G, λ), если ее сдвиги под действием элементов
∪nSn разделяют точки mod 0, т. e. существует такое подмножество X0 ⊂ X полной
меры, что для любых различных x, y ∈ X0 найдется такой элемент g ∈ ∪nSn, что
g−1ρ(x, y) > 0. Отметим, что измеримая метрика всегда является порождающей. Сим-
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волом Gn
avρ мы будем обозначать усреднение сдвигов полуметрики ρ под действием

элементов множества Sn:

Gn
avρ(x, y) =

1

|Sn|
∑
g∈Sn

ρ(gx, gy), x, y ∈ X.

Рассмотрим следующую величину

Φ(n, ε) = Hε(X,µ,G
n
avρ).

Априори, функция Φ(n, ε) зависит от n, ε и полуметрики ρ. Однако, предполагается,
что асимптотическое поведение по n этой функции в некотором смысле не зависит
от полуметрики ρ и числа ε (см. [18, 2]). Напомним определение, предложенное в
работах [7, 8].

Определение 1. Пусть G αy (X,µ) — действие группы G с оснащением λ автомор-
физмами на стандартном вероятностном пространстве (X,µ). Пусть ρ — допустимая
полуметрика на (X,µ). Последовательность {hn}∞n=1 называется масштабирующей эн-
тропийной последовательностью для полуметрики ρ и действия группы G c оснаще-
нием λ, если при достаточно малых ε > 0

Hε(X,µ,G
n
avρ) � hn.

Здесь и далее для двух последовательностей ϕ и ψ соотношение ϕ(n) � ψ(n) озна-
чает, что существуют такие положительные константы c и C, что cϕ(n) ⩽ ψ(n) ⩽
Cϕ(n). Отметим, что, вообще говоря, имеет смысл говорить сразу о классе масшта-
бирующих последовательностей. Действительно, как видно из определения 1, если

[…]

2ε− 2ε2 > ε. Если µ(Ai1) < ε, выберем Z1 = Z0 ∪Ai1 и выделим аналогичным способом
множество Ai2 в Xi \ Z1, являющееся объединением подмножеств ai2,j, j = 1, . . . , bi.
Повторяя данную процедуру пока это возможно, получим следующее разбиение про-
странства (Xi, µi):

Xi =

mi⋃
l=0

Ail,

где µi(Ai0) ⩽ 1− ε, а каждое множество Ail при l > 0 допускает подразбиение

Ail =

bi⋃
j=1

ail,j,

такое, что для любых x ∈ ail,j1 и y ∈ ail,j2 расстояние в полуметрике ρi между x и y не
меньше ε, и все множества ail,j, l = 1, . . . ,mi, j = 1, . . . , bi, имеют равную меру.

Оценим снизу ε4–энтропию пространства (X,µ, ρ). Пусть множество E ⊂ X ме-
ры меньше ε4 выбрано. Будем искать ε4–разделённое множество в его дополнении.
Для каждой точки x = (x1, . . . , xk) ∈ X определим последовательность w = w(x) ∈∏

i{1, . . . ,mi} из k целых неотрицательных чисел {wr}kr=1 следующим образом:

xr ∈ Arwr
для r = 1, . . . , k.

Зафиксируем такую последовательность w, что

∑
wr ̸=0

sr ⩾ ε2
k∑
i=1

si. (23)
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Рассмотрим множество Sw = {x ∈ X : w(x) = w}. Ясно, что это множество пред-
ставляется как следующее дизъюнктное объединение

Sw =
⋃

ir=1,...,br

a1w1,i1
× a2w2,i2

× · · · × akwk,ik
, (24)

где объединение производится по тем индексам ir для которых wr 6= 0, а в качестве
множителя соответствующего wr = 0 выступает Ar0. Отметим, что все множества в
объедении имеют равную меру. Множества из объединения в правой части форму-
лы (24) мы будем называть клетками, составляющими Sw. Для точки xi ∈ Arl обозна-
чим символом arl (xi) множество arl,j, содержащее xi.

Пусть x, y ∈ Sw, тогда

ρ(x, y) ⩾ ε
k∑
i=1

si

∑
wr ̸=0

sr1{arwr
(xr) 6= arwr

(yr)} ⩾ ε3∑
wr ̸=0

sr

∑
wr ̸=0

sr1{arwr
(xr) 6= arwr

(yr)}.

Предположим, что в множество E целиком попало менее половины клеток, состав-
ляющих Sw. Оценим снизу размер максимального ε4–разделённого множества в Sw\E.
Для этого достаточно оценить сверху меру ε–шара на пространстве

∏
wr ̸=0{1, . . . , br}

с равномерной мерой и метрикой ρ̃, заданной следующим образом:

ρ̃(u, v) =
1∑

wr ̸=0

sr

∑
wr ̸=0

sr1{ur 6= vr}.

Случайные величины ur независимы и равномерно распределены на множествах
{1, . . . , br}. Тогда достаточно оценить вероятность

P

{∑
wr ̸=0

sr1{ur 6= 1} ⩽ ε
∑
wr ̸=0

sr

}
= P

{∑
wr ̸=0

sr1{ur = 1} ⩾ (1− ε)
∑
wr ̸=0

sr

}
⩽

P

{∑
wr ̸=0

log br1{ur = 1} ⩾ 1− ε

ϕ

∑
wr ̸=0

sr

}
⩽ e−

(1−ε)
∑

wr ̸=0
sr

ϕ · E

(∏
wr ̸=0

elog br1{ur=1}

)
. (25)

Последний переход справедлив в силу экспоненциального неравенства Чебышева.
Оценим первый множитель.

exp
(
−
(1− ε)

∑
wr ̸=0

sr

ϕ

)
⩽ exp

(
−
(1− ε)ε2

k∑
i=1

si

ϕ

)
⩽

exp
(
−
(1− ε)ε2

k∑
i=1

log bi

ϕ

)
=

(
k∏
i=1

bi

)− (1−ε)ε2

ϕ

⩽
(

k∏
i=1

bi

)− ε3

ϕ

. (26)
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Оценим второй множитель, пользуясь независимостью входящих в него случайных
величин: ∏

wr ̸=0

E
(
b1{ur=1}
r

)
⩽

k∏
i=1

(
bi
bi

+
bi − 1

bi

)
⩽ 2k. (27)

Итого, искомая вероятность не превосходит
(∏k

i=1 bi

)− ε3

ϕ
2k. Следовательно, размер

максимального ε4–разделённого множества в Sw \ E не меньше, чем 1
2

(∏k
i=1 bi

) ε3

ϕ
2−k.

Таким образом,

Hε4(X,µ, ρ) ⩾ log

( k∏
i=1

bi

) ε3

ϕ

2−k−1

 =
1

ϕ
ε3

k∑
i=1

H4ε(Xi, µi, ρi)− k − 1.

Стало быть, если утверждение леммы неверно, то множество E содержит цели-
ком хотя бы половину клеток каждого множества Sw, при w, удовлетворяющей усло-
вию (23).

Оценим меру тех x ∈ X, для которых условие (23) не выполнено:

µ
{
x ∈ X :

k∑
i=1

si1{xi ∈ Ai0} ⩾ (1− ε2)
k∑
i=1

si

}
⩽

E
k∑
i=1

si1{xi ∈ Ai0}

(1− ε2)
k∑
i=1

si

=

k∑
i=1

siµi(A
i
0)

(1− ε2)
k∑
i=1

si

⩽ 1− ε

1− ε2
⩽ 1− ε

2
. (28)

Следовательно, те x ∈ X, для которых условие (23) выполнено, составляют меру
хотя бы ε

2
. Стало быть, µ(E) ⩾ ε

4
, что противоречит выбору множества E.
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