Отзыв научного руководителя о дипломной работе студента 4 курса
факультета математики и компьютерных наук
Санкт-Петербургского государственного университета
Георгия Вепрева
“Масштабированная энтропия и ее приложения”.

Дипломная работа Георгия относится к эргодической теории, метрической теории динамических систем. Георгий занимался изучением и развитием теории масштабированной энтропии, ее приложениями. Понятие масштабированной энтропии, численного метрического инварианта динамической системы энтропийного типа, было предложено к изучению в работах А. М. Вершика конца 90-х. Схожие инварианты рассматривались в работах С. Ференци и А. Б. Катка–Ж. П. Туveno примерно в то же время. Масштабирующая последовательность описывает динамику метрик на фиксированном пространстве с мерой, показывая, насколько быстро растут так называемые эpsilon-энтропии допустимой метрики при усреднении под действием сохраняющего меру преобразования (или группы преобразований). Масштабирующая последовательность существенно не зависит от выбора усредняемой допустимой метрики и является эффективным инвариантом для систем с нулевой метрической энтропией (Колмогорова–Синяя). Теория масштабированных энтропийных последовательностей получила свое развитие в серии работ А. М. Вершика, Ф. В. Петрова и П. Б. Затицкого, однако, очень многие вопросы теории остаются открытыми.

Одним из результатов дипломной работы Георгия является отрицательный ответ на важный вопрос о существовании для любого автоморфизма масштабированной последовательности, в существенном не зависящей от epsilon. Георгий строит пример эргодического автоморфизма, для которого масштабированная последовательность зависит от epsilon в существенном. Построенный пример демонстрирует, что масштабированная последовательность оказывается более содержательным инвариантом, чем предполагалось ранее, и требует некоторого переосмысления. Георгий вводит серию определений: динамические системы, для которых масштабированная последовательность в существенном не зависит от epsilon, называет стабильными, остальные — нестабильными. Далее вводится определение масштабированной энтропии, которое напрямую обобщает изучаемое ранее понятие масштабированной последовательности — в стабильном случае масштабированная энтропия в некотором смысле совпадает с масштабированной последовательностью. Георгий показывает, что масштабированная энтропия является метрическим инвариантом динамических систем, описывает всевозможные “значения” этого инварианта.

Во второй половине дипломной работы Георгий приводит красивое применение теории масштабированной энтропии — решает вопрос о (не)существовании универсальных систем нулевой энтропии. В энтропийной теории динамических систем хорошо известен вариационный принцип для действия аменабельных групп. Пусть аменабельная группа $G$ действует гомеоморфизмами на метрическом компакте $(K, d)$ , пусть $M(K, G)$ — множество всех борелевских вероятностных мер на $K$ , инвариантных относительно действия группы. Тогда топологическая энтропия $h_{top}(K, G)$ этого действия равна супремуму метрических энтропий действий $h(K, \mu, G)$ по $\mu \in M(K, G)$ . В связи с этим был задан такой вопрос. Пусть дана некоторая аменабельная группа $G$ . Верно ли, что существует действие с нулевой топологической энтропией группы $G$ на некотором компакте $(K, d)$ , универсальное для метрических действий нулевой энтропии, в том смысле, что для любой эргодической системы $(X, \nu, G)$ нулевой метрической энтропии найдется такая мера $\mu \in M(K, G)$ , что системы $(K, \mu, G)$ и $(X, \nu, G)$ метрически изоморфны?

Данный вопрос, по словам В. В. Рыжикова, был (устно) задан Ж. П. Туveno для случая одного преобразования, то есть для действия $G = \mathbb{Z}$ . Георгий довольно быстро справился с этим случаем и дал отрицательный ответ, используя уже существовавшие на тот момент конструкции автоморфизмов с промежуточным ростом масштабированной последовательности. После этого нами была обнаружена работа Я. Серафина 2013 года, в которой ровно этот же вопрос решается для действия группы $\mathbb{Z}$ . Автор указывает, что вопрос был задан

Б. Вейссом (тоже устно), и что вопрос для аменабельных групп остается открытым. В своей работе Георгий, используя конструкцию коиндуцированного действия, строит примеры действий аменабельных групп с промежуточным ростом масштабирующей последовательности. Отсюда выводится, что не существует универсальной системы нулевой топологической энтропии для действий аменабельной группы.

Основные результаты дипломной работы содержатся в двух препринтах Георгия на arXiv.org: одна работа опубликована в «Записках ПОМИ», еще одна подана в высокорейтинговый профильный журнал. По материалам, вошедшим в дипломную работу, Георгий делал доклады на семинарах в ПОМИ РАН, ENS Paris, Политехническом университете Вроцлава, а также двух конференциях ММИ Эйлера.

Хочется отметить высокий уровень математической грамотности Георгия, глубокое погружение в тему исследований, а также большую самостоятельность и активность в работе над проектом. Считаю, что дипломная работа Георгия, безусловно, заслуживает оценки «отлично».

07.06.2021

П. Б. Затицкий, к.ф.-м.н., доцент СПбГУ, н.с. ПОМИ РАН